### §. 447.

**Partes corporis ob-  
scenæ quæ  
nam discen-  
tur.**

*Partes corporis obscenæ* appellare solemus, quæ contactæ vel contactæ ad libidinem stimulum addere solent.

Talia sunt organa genitalia utriusque sexus, item mammæ sceminarum. Quidni etiam subinde nates & partes aliæ pudendis vicinæ? Equidem non nego harum partium aliquas esse, quæ per se dici nequeunt irritamenta libidinis; sufficit tamen, quod moribus libidinosorum hominum talia facta fuerint. Hottentotti rident Europæos, quod voluptatem ex mammarum contactu percipiant, multo magis risari quod quidam contactu ventris, immo natium delectentur. Dantur enim actus quidam prolusorii, quibus stimulus coeundi excitatur. Et in horum numero sunt, quorum effectus non naturalis est, sed consuetudini debetur. Quamvis vero ex natura imaginationis a priori demonstrari possit, quomodo viam istam prolusorii actus acquirant; non tamen opus esse videtur, ut demonstratio in medium afferatur, ubi posteriori idem satis constat.

### §. 448.

§. 448.

*Partes corporis obscœne vestimentis velandæ sunt. Alius ve-*  
 Partes enim obscœnæ vel conspectæ, vel contactæ ad li-<sup>stimento-</sup>  
 bidinem stimulum addere solent (§. 447). Quoniam ita-<sup>rum usus.</sup>  
 que suo loco ostendemus libidinem esse legi naturali adver-  
 sam, consequenter ea esse faciendæ, quæ impediunt, quo  
 minus ea excitetur; quin partes corporis obscœnæ vesti-  
 mentis velandæ sint dubitandum non est.

Hinc etiam videas gentes maxime barbaras, quæ nullis ve-  
 stibus utuntur, sed ob temperiem climatis nudæ incedunt, par-  
 tes tamen genitales velare. Mammæ enim offendiculo ipsis  
 non sunt, quemadmodum exemplo Hottentottorum jam docui  
 (not. §. 447). Non est quod excipias, brutorum partes ob-  
 scœnas omnium conspectui patere, neque tamen conspectu  
 earundem bruta stimulari ad libidinem, quibus facultates ani-  
 mæ inferiores cum homine sunt communes. Dispar enim  
 hominum & brutorum ratio est. Etenim homines abusu fa-  
 cultatum superiorum in abusum quoque vertunt usum fa-  
 cultatum inferiorum non modo in hoc casu, verum in aliis  
 etiam bene multis.

§. 449.

Quoniam partes corporis obscœnæ vestibus velan-<sup>Vestium fi-</sup>  
 dæ sunt (§. 448), id verò, propter quod agimus, finis est <sup>nis alter.</sup>  
 (§. 932 Ontol.); *vestium quoque finis est partes corporis*  
*obscœnas velare.*

Facile apparet, utrumque finem æque intendendum esse,  
 nec unum primarium, alterum secundarium dici posse (§.  
 942 Ontol.). Neque etiam unus intenditur propter al-  
 terum, sed ut erque simul intendendus.

§. 450.

*Vestis apta esse debent ad corpus contra injurias aëris. Quales esse*  
*debet ad partes obscœnas velandas. Etenim cum finis debeant ve-*  
 vesti-<sup>tes.</sup>

vestium sit tueri corpus adversus injurias aëris (§. 446) & velare partes obscenas (§. 449); vestium usus spectandus est tanquam medium, quo utrumque finem consequimur (§. 937 *Ontol.*). Quamobrem si earum usu finem utrumque consequi volueris; vestes aptæ esse debent ad corpus contra injurias aëris tuendum & ad partes obscenas velandas.

Ex hoc principio judicium fieri debet de vestitu quoad essentialia. Cum enim obligatio in necessitate morali consistat (§. 118 *part. I. Phil. pract. univ.*), ea, quæ a vestibus abesse nequeunt, & per quæ eadem necessario concipiuntur (§. 142 *Ontol.*), hinc derivanda. Non tamen sufficit ad determinandum in universon; quales vestes esse debeant. Quamobrem e re est, ut cetera adhuc addamus.

### §. 451.

*Obligatio molestiam omnem evitandi.*

*Operam dare tenemur, ut omnem molestiam quantum libet exiguam evitemus.* Operam homo dare tenetur, ut eum consequatur statum, quo vera voluptas perdurat (§. 281), consequenter cum tædium sive molestia voluptati contrarietur (§. 511. 518 *Psych. empir.*), ut liberum possideat ab omni molestia animi. Necessè igitur est, operam det, ut omnem molestiam quantum libet exiguam evitemus.

Equidem in potestate nostra non est omnem evitare molestiam: non tamen hoc obstat, ut omnem evitare studemus, ne nobismetipsis molestiam creemus, a qua liberi esse poteramus. Exigua etiam molestia majorem procreat, ubi animadvertimus, quod illam evitare potuissimus, modo voluissimus. Arque hoc pacto iucrementum capit, ut, quæ ob parvitatem initio contemnenda videbatur, posthac haud parum torqueat animum. Felicitas omnem excludit molestiam (§. 636 *Psych. empir.*) & quicquid homini tædium aliud quod sive molestiæ quidpiam creat, id ad infelicitatem, eijus quidpiam confert (§. 639 *Psych. empir.*).

§. 452.

§. 452.

*Vestes commodæ esse debent agenti, quod iis indutum Vestes cur agere oportet.* Ponamus enim eas esse incommodas. Nemo <sup>agenti commo-</sup> non novit, eas nunc impedire posse, quo minus recte agamus, nunc nobis molestiam quandam creare, a qua liberi <sup>moleste esse</sup> esse poteramus. Quoniam itaque ad recte agendum obligamur (§. 189 *part. I. Phil. pract. univ.*), & operam dare tenemur, ut omnem molestiam, quantum liber exiguam evitemus (§. 451); quin vestes commodæ esse debeant agenti, quod iis indutum agere oportet, dubitandum non est.